
Página: 1 / 10

Nr.:   37/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

37/2024

08/11/2024

E-mail: comprastg@mhnet.com.br  Site: http://www.tigrinhos.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS
Avenida Felipe Baczinski, 479 - Centro - Tigrinhos
CEP: 89875-000 CNPJ: 01.566.620/0001-55 Telefone: (49) 3658-0068

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 11.947/2009, Art. 14, § 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/12/2024
Dispensa de licitação
37/2024 - DL
37/2024

Aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n. º 11.947/2009 e
Resolução FNDE n. 06/2020, para Manutenção do Programa de Alimentação Escolar
da Rede Municipal de Ensino durante o exercício de 2025.

Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE MARAVILHA - COPAMAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABOBRINHA ITALIANA: De colheita recente com grau de

desenvolvimento adequado para o consumo. Lisa, com
características de coloração e aspecto de acordo com a variedade,
sem deformidades ou lesões causadas por pragas ou manuseio que
comprometam sua aparência ou qualidade. Entregues em
embalagens especiais para alimentos, atóxica. - ABOBRINHA
ITALIANA: De colheita recente com grau de desenvolvimento
adequado para o consumo. Lisa, com características de coloração e
aspecto de acordo com a variedade, sem deformidades ou lesões
causadas por pragas ou manuseio que comprometam sua
aparência ou qualidade. Entregues em embalagens especiais para
alimentos, atóxica.

260,000 KG 5,80 1.508,00

Marca: COOPAMAR
2 AÇÚCAR MASCAVO: produto 100% natural, embalagem de 1 kg,

novo, cor clara, com odor e aparência próprios do produto. deve
ser isento de sujidades, parasitas, matérias terrosas e detritos de
animais e vegetais, acondicionado em embalagens plásticas
atóxica integra, resistente. não deve conter aditivos e
conservantes. a embalagem deverá conter externamente os dados
de identificação e procedência, número do lote e data de
fabricação. validade mínima de 4 meses. - AÇÚCAR MASCAVO:
produto 100% natural, embalagem de 1 kg, novo, cor clara, com
odor e aparência próprios do produto. deve ser isento de sujidades,
parasitas, matérias terrosas e detritos de animais e vegetais,
acondicionado em embalagens plásticas atóxica integra, resistente.
não deve conter aditivos e conservantes. a embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação e procedência,
número do lote e data de fabricação. validade mínima de 4 meses.

200,000 KG 17,00 3.400,00

Marca: COOPAMAR
3 ALFACE MIMOSA E/ OU CRESPA: Características: Fresca; apresentar

grau de evolução completo; livre de sujidades ou insetos, folhas
intactas, tamanho médio a grande. Não podem estar danificadas
por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua
aparência. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e

500,000 UN 4,60 2.300,00

Sistema: Compras -  Usuário: CLEISE. Emissão: 13/12/2024, às 09:19:21. Protocolo: 52f849e1-abec-4c67-9153-ecfabdc921a1



Página: 2 / 10

sabor estranho. Acondicionada em embalagens plásticas,
transparente e atóxica. - ALFACE MIMOSA E/ OU CRESPA:
Características: Fresca; apresentar grau de evolução completo;
livre de sujidades ou insetos, folhas intactas, tamanho médio a
grande. Não podem estar danificadas por qualquer lesão de origem
física ou mecânica que afete a sua aparência. Estarem isentas de
umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Acondicionada
em embalagens plásticas, transparente e atóxica.
Marca: COOPAMAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 ALHO: novo, grupo roxo, subgrupo nobre, tipo especial, classe 4,

limpo, não deverá apresentar problemas de coloração não
característica, estar machucado, brotamento, perfurado, muito
maduro e nem muito verde. O produto deve estar intacto, isento de
sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos.
Acondicionado em embalagem plástica resistente e especial para
alimentos, com identificação do fornecedor e prazo de validade. -
ALHO: novo, grupo roxo, subgrupo nobre, tipo especial, classe 4,
limpo, não deverá apresentar problemas de coloração não
característica, estar machucado, brotamento, perfurado, muito
maduro e nem muito verde. O produto deve estar intacto, isento de
sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos.
Acondicionado em embalagem plástica resistente e especial para
alimentos, com identificação do fornecedor e prazo de validade.

60,000 KG 35,00 2.100,00

Marca: COOPAMAR
7 BERGAMOTA MONTENEGRINA: Grau de maturação adequado para

consumo mediato e imediato, apresentando cor, com polpa firme e
intacta, tamanho e coloração uniforme. Não apresentando danos
por pragas ou doenças. Acondicionadas em caixas adequadamente
higienizada, especial para alimentos, atóxica. - BERGAMOTA
MONTENEGRINA: Grau de maturação adequado para consumo
mediato e imediato, apresentando cor, com polpa firme e intacta,
tamanho e coloração uniforme. Não apresentando danos por
pragas ou doenças. Acondicionadas em caixas adequadamente
higienizada, especial para alimentos, atóxica.

1.200,0 KG 6,48 7.776,00

Marca: COOPAMAR
8 BERGAMOTA/PONKAN: Grau de maturação adequado para consumo

mediato e imediato, apresentando cor, com polpa firme e intacta,
tamanho e coloração uniforme. Não apresentando danos por
pragas ou doenças. Acondicionadas em caixas adequadamente
higienizada, especial para alimentos, atóxica. -
BERGAMOTA/PONKAN: Grau de maturação adequado para consumo
mediato e imediato, apresentando cor, com polpa firme e intacta,
tamanho e coloração uniforme. Não apresentando danos por
pragas ou doenças. Acondicionadas em caixas adequadamente
higienizada, especial para alimentos, atóxica.

1.000,0 KG 6,45 6.450,00

Marca: COOPAMAR
9 BETERRABA: lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e

tamanho uniformes (aproximadamente 80 gramas cada) típicos da
variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas,
machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a
aparência e qualidade. SEM ESTAREM MURCHAS. De colheita fresca
e recente. - BETERRABA: lisa, com polpa intacta e limpa, com
coloração e tamanho uniformes (aproximadamente 80 gramas
cada) típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na
casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que
possam alterar a aparência e qualidade. SEM ESTAREM MURCHAS.
De colheita fresca e recente.

220,000 KG 6,75 1.485,00

Marca: COOPAMAR
10 BRÓCOLIS JAPONÊS: Com coloração e tamanho uniformes típicos

da variedade, sã, sem fungo, tamanho médio, sem manchas,
limpos, sem bolores ou outros defeitos que possam alterar sua
aparência e qualidade. Colhidos no dia da entrega ou no máximo
um dia antes. O produto deverá estar fresco, isento de substâncias
terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa e no ponto de consumo. Entregues em embalagem
especial para alimentos, atóxica, conforme solicitação da
coordenação do setor de alimentação escolar. - BRÓCOLIS
JAPONÊS: Com coloração e tamanho uniformes típicos da

500,000 UN 6,65 3.325,00

Sistema: Compras -  Usuário: CLEISE. Emissão: 13/12/2024, às 09:19:21. Protocolo: 52f849e1-abec-4c67-9153-ecfabdc921a1



Página: 3 / 10

variedade, sã, sem fungo, tamanho médio, sem manchas, limpos,
sem bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade. Colhidos no dia da entrega ou no máximo um dia antes.
O produto deverá estar fresco, isento de substâncias terrosas,
sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa e no
ponto de consumo. Entregues em embalagem especial para
alimentos, atóxica, conforme solicitação da coordenação do setor
de alimentação escolar.
Marca: COOPAMAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 CENOURA: lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e

tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras
ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros
defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. NÃO PODE
ESTAR  MURCHAS.  De colheita recente. - CENOURA: lisa, com
polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos
da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca,
manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam
alterar sua aparência e qualidade. NÃO PODE ESTAR  MURCHAS.
De colheita recente.

200,000 KG 7,56 1.512,00

Marca: COOPAMAR
14 CHUCHU BRANCO: Aparência lisa, com polpa intacta e limpa, com

coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos,
rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras. De
colheita recente. Entregar em sacos plásticos transparentes
próprios para alimentos. - CHUCHU BRANCO: Aparência lisa, com
polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos
da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca,
manchas, machucaduras. De colheita recente. Entregar em sacos
plásticos transparentes próprios para alimentos.

160,000 KG 6,20 992,00

Marca: COOPAMAR
15 COUVE-FLOR: Variedade branca. Tamanho médio, pesando

aproximadamente 700 gramas, isenta de folhas. O produto deverá
estar fresco e saudável, isento de substâncias terrosas, sujidades
ou corpos estranhos aderidos à superfície. Intactos com todas as
partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característico. Não
deverão estar danificados por lesões que afetam sua aparência e
utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de
parasitas e larvas. Entregues em embalagens especiais para
alimentos, atóxica. - COUVE-FLOR: Variedade branca. Tamanho
médio, pesando aproximadamente 700 gramas, isenta de folhas. O
produto deverá estar fresco e saudável, isento de substâncias
terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície.
Intactos com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor
característico. Não deverão estar danificados por lesões que
afetam sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou
apodrecidos, livre de parasitas e larvas. Entregues em embalagens
especiais para alimentos, atóxica.

310,000 UN 7,20 2.232,00

Marca: COOPAMAR
17 FEIJÃO CARIOCA: Escolhido, da última safra, classe de cor conforme

a variedade carioca, tipo 1, entregue em pacotes especial para
alimentos, contendo 01 kg. Isento de contaminantes químicos,
pragas ou impurezas. Com rotulagem de acordo com a lei vigente,
inspeção e/ou registro. - FEIJÃO CARIOCA: Escolhido, da última
safra, classe de cor conforme a variedade carioca, tipo 1, entregue
em pacotes especial para alimentos, contendo 01 kg. Isento de
contaminantes químicos, pragas ou impurezas. Com rotulagem de
acordo com a lei vigente, inspeção e/ou registro.

160,000 KG 13,80 2.208,00

Marca: COOPAMAR
18 FEIJÃO PRETO: Pacote de 1 kg, feijão classe preto, grupo/tipo I,

100% feijão preto colhido e batido na safra nova. Constituído de no
mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, sem a presença de
grãos disformes e/ou torrados, coloração dos grãos com nuances
diferentes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofos,
caruncho, rendimento inadequado. A embalagem deverá ser de
plástico, transparente e atóxico, resistente. Com data de fabricação
e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega. -
FEIJÃO PRETO: Pacote de 1 kg, feijão classe preto, grupo/tipo I,
100% feijão preto colhido e batido na safra nova.

500,000 KG 12,90 6.450,00

Sistema: Compras -  Usuário: CLEISE. Emissão: 13/12/2024, às 09:19:21. Protocolo: 52f849e1-abec-4c67-9153-ecfabdc921a1



Página: 4 / 10

Constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros,
sem a presença de grãos disformes e/ou torrados, coloração dos
grãos com nuances diferentes, impurezas (grãos partidos e
pedras), bolor, mofos, caruncho, rendimento inadequado. A
embalagem deverá ser de plástico, transparente e atóxico,
resistente. Com data de fabricação e prazo de validade de no
mínimo 06 meses a partir da entrega.
Marca: COOPAMAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 FILÉ DE TILÁPIA: Filé de tilápia de água doce, congelado, sem couro

ou escamas, sem pele e espinhas, com corte “V”, limpo, com cor,
cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas,
pesando fatiados em bifes de 80 a 100 g cada unidade,
acondicionados em saco plástico transparente resistente, atóxico
contendo 1kg na mesma, devendo apresentar na embalagem o
peso líquido, as informações nutricionais, data de fabricação e o
prazo de validade. - FILÉ DE TILÁPIA: Filé de tilápia de água doce,
congelado, sem couro ou escamas, sem pele e espinhas, com corte
“V”, limpo, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas
esverdeadas e parasitas, pesando fatiados em bifes de 80 a 100 g
cada unidade, acondicionados em saco plástico transparente
resistente, atóxico contendo 1kg na mesma, devendo apresentar
na embalagem o peso líquido, as informações nutricionais, data de
fabricação e o prazo de validade.

1.200,0 KG 47,90 57.480,00

Marca: COOPAMAR
21 GELÉIA DE UVA: Características técnicas: produto oriundo do

cozimento de polpa de frutas com açúcar, nas versões orgânica e
convencional. Sabores: morango, uva. Embalagem: acondicionados
em potes de vidro com vedação a vácuo. Potes de 900 gramas. -
GELÉIA DE UVA: Características técnicas: produto oriundo do
cozimento de polpa de frutas com açúcar, nas versões orgânica e
convencional. Sabores: morango, uva. Embalagem: acondicionados
em potes de vidro com vedação a vácuo. Potes de 900 gramas.

230,000 UN 36,30 8.349,00

Marca: COOPAMAR
22 LARANJA DO CÉU: imediato, apresentando cor, com polpa firme e

intacta, tamanho e coloração uniforme. Não apresentando danos
por pragas ou doenças. Acondicionadas em caixas adequadamente
higienizada, especial para alimentos, atóxica. - LARANJA DO CÉU:
imediato, apresentando cor, com polpa firme e intacta, tamanho e
coloração uniforme. Não apresentando danos por pragas ou
doenças. Acondicionadas em caixas adequadamente higienizada,
especial para alimentos, atóxica.

1.200,0 KG 6,68 8.016,00

Marca: COOPAMAR
23 LARANJA TIPO RUBI, VALENCIA E/OU FOLHA MURCHA: APRESENTA

TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DESENVOLVIDOS E
MADUROS. A POLPA ESTAR INTACTA E FIRME. CARACTERÍSTICAS
GERAIS: AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E
VARIEDADES. APRESENTA GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO
MEDIATO E IMEDIATO. NÃO CONTEM SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE
UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS.
LIVRES DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES. EMBALAGEM:
ACONDICIONADA EM CAIXAS. - LARANJA TIPO RUBI, VALENCIA E/OU
FOLHA MURCHA: APRESENTA TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO
UNIFORMES, DESENVOLVIDOS E MADUROS. A POLPA ESTAR
INTACTA E FIRME. CARACTERÍSTICAS GERAIS: AROMA, COR E
SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. APRESENTA GRAU
DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO
CONTEM SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À
SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL,
AROMA E SABOR ESTRANHOS. LIVRES DE RESÍDUOS E
FERTILIZANTES. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM CAIXAS.

900,000 KG 6,68 6.012,00

Marca: COOPAMAR
25 MACARRÃO CASEIRO/ TIPO ESPAGUETE OU FURADO: Deverá ser

produzida artesanalmente. Com ovos coloniais, deve ser fresca. A
200,000 KG 19,86 3.972,00

Sistema: Compras -  Usuário: CLEISE. Emissão: 13/12/2024, às 09:19:21. Protocolo: 52f849e1-abec-4c67-9153-ecfabdc921a1



Página: 5 / 10

embalagem deverá conter rótulo com a identificação do
responsável pelo produto (nome, endereço, informações sobre o
produto como peso líquido, informações nutricionais, validade, data
de fabricação). Em bandejas de 500 gramas cada. O veículo e a
carroceria de transporte devem ser mantidos em perfeito estado
de conservação e higiene. Não é permitido transportar alimentos
com pessoas e animais (a cabine do condutor deve ser isolada da
parte que contém os alimentos). O transporte, a carga e a
descarga devem garantir a integridade e a qualidade do produto e
impedir a contaminação e a deterioração do produto. O produto
deverá estar de acordo com a legislação vigente nas esferas
municipal ou estadual conforme necessite o produto. - MACARRÃO
CASEIRO/ TIPO ESPAGUETE OU FURADO: Deverá ser produzida
artesanalmente. Com ovos coloniais, deve ser fresca. A embalagem
deverá conter rótulo com a identificação do responsável pelo
produto (nome, endereço, informações sobre o produto como peso
líquido, informações nutricionais, validade, data de fabricação). Em
bandejas de 500 gramas cada. O veículo e a carroceria de
transporte devem ser mantidos em perfeito estado de conservação
e higiene. Não é permitido transportar alimentos com pessoas e
animais (a cabine do condutor deve ser isolada da parte que
contém os alimentos). O transporte, a carga e a descarga devem
garantir a integridade e a qualidade do produto e impedir a
contaminação e a deterioração do produto. O produto deverá estar
de acordo com a legislação vigente nas esferas municipal ou
estadual conforme necessite o produto.
Marca: COOPAMAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 MANDIOCA SEM CASCA: Nova, descascada (sem casca), lavada,

congelada.  Íntegra, sem resíduos, raiz lisa, intacta e limpa, com
coloração branca, sem pontos pretos e com tamanho uniformes
típicos da variedade. Sem brotos, não apresentando manchas,
bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade. Entregues em embalagens plásticas transparente
próprias para alimentos. - MANDIOCA SEM CASCA: Nova,
descascada (sem casca), lavada, congelada.  Íntegra, sem
resíduos, raiz lisa, intacta e limpa, com coloração branca, sem
pontos pretos e com tamanho uniformes típicos da variedade. Sem
brotos, não apresentando manchas, bolores ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Entregues em
embalagens plásticas transparente próprias para alimentos.

350,000 KG 9,35 3.272,50

Marca: COOPAMAR
27 MASSA CASEIRA PARA LASANHA – Espessura fina, fresca, produzida

de forma artesanal, com aspecto e odor agradável, acondicionado
em embalagens apropriadas. entregue sob refrigeração. Pacotes de
500 g. A embalagem deverá conter rótulo com nome do
fornecedor, peso identificado, data de fabricação e validade e
informação nutricional do produto. constar nome do responsável
técnico pelo produto, e informação nutricional completa. - MASSA
CASEIRA PARA LASANHA – Espessura fina, fresca, produzida de
forma artesanal, com aspecto e odor agradável, acondicionado em
embalagens apropriadas. entregue sob refrigeração. Pacotes de
500 g. A embalagem deverá conter rótulo com nome do
fornecedor, peso identificado, data de fabricação e validade e
informação nutricional do produto. constar nome do responsável
técnico pelo produto, e informação nutricional completa.

80,000 KG 19,60 1.568,00

Marca: COOPAMAR
28 MASSA FINA PARA SOPA: Deverá ser caseiro, tipo massa fina para

sopa. Produzida com ovos coloniais, deve ser fresca. A embalagem
deverá conter rótulo com a identificação do responsável pelo
produto (nome, endereço, informações sobre o produto como peso
líquido, informações nutricionais, validade, data de fabricação). Em
bandejas de 500 gramas cada. O veículo e a carroceria de
transporte devem ser mantidos em perfeito estado de conservação
e higiene. Não é permitido transportar alimentos com pessoas e
animais (a cabine do condutor deve ser isolada da parte que
contém os alimentos). O transporte, a carga e a descarga devem
garantir a integridade e a qualidade do produto e impedir a
contaminação e a deterioração do produto. O produto deverá estar
de acordo com a legislação vigente nas esferas municipal ou

180,000 KG 19,55 3.519,00

Sistema: Compras -  Usuário: CLEISE. Emissão: 13/12/2024, às 09:19:21. Protocolo: 52f849e1-abec-4c67-9153-ecfabdc921a1



Página: 6 / 10

estadual conforme necessite o produto. - MASSA FINA PARA SOPA:
Deverá ser caseiro, tipo massa fina para sopa. Produzida com ovos
coloniais, deve ser fresca. A embalagem deverá conter rótulo com
a identificação do responsável pelo produto (nome, endereço,
informações sobre o produto como peso líquido, informações
nutricionais, validade, data de fabricação). Em bandejas de 500
gramas cada. O veículo e a carroceria de transporte devem ser
mantidos em perfeito estado de conservação e higiene. Não é
permitido transportar alimentos com pessoas e animais (a cabine
do condutor deve ser isolada da parte que contém os alimentos). O
transporte, a carga e a descarga devem garantir a integridade e a
qualidade do produto e impedir a contaminação e a deterioração
do produto. O produto deverá estar de acordo com a legislação
vigente nas esferas municipal ou estadual conforme necessite o
produto.
Marca: COOPAMAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 MELADO DE CANA: Ingredientes: Produto natural elaborado a partir

da cana-de açúcar. Embalagem: Intacta, acondicionada em potes
plásticos bem vedados. - MELADO DE CANA: Ingredientes: Produto
natural elaborado a partir da cana-de açúcar. Embalagem: Intacta,
acondicionada em potes plásticos bem vedados.

75,000 KG 18,55 1.391,25

Marca: COOPAMAR
30 MILHO VERDE ESPIGA ORGÂNICO: Unidade. Características Gerais:

grãos dentados amarelos, espigas grandes e cilíndricas, bem
empalhadas, sabugo branco, boa granação. (Espiga) - MILHO
VERDE ESPIGA ORGÂNICO: Unidade. Características Gerais: grãos
dentados amarelos, espigas grandes e cilíndricas, bem
empalhadas, sabugo branco, boa granação. (Espiga)

3.000,0 UN 2,30 6.900,00

Marca: COOPAMAR
31 MINI PASTEL ASSADO: Feitos artesanal, com ovos coloniais. Pré

assados. Sabores: frango ou carne, conforme a solicitação da
nutricionista. Embalada em bandejas de isopor contendo 20
unidades em cada bandeja. Na embalagem deverá conter
rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, nome do
fornecedor, peso líquido, sabor e informação nutricional. - MINI
PASTEL ASSADO: Feitos artesanal, com ovos coloniais. Pré assados.
Sabores: frango ou carne, conforme a solicitação da nutricionista.
Embalada em bandejas de isopor contendo 20 unidades em cada
bandeja. Na embalagem deverá conter rotulagem com data de
fabricação, prazo de validade, nome do fornecedor, peso líquido,
sabor e informação nutricional.

5.400,0 UN 3,80 20.520,00

Marca: COOPAMAR
32 MINI PIZZA: Feito de forma artesanal, massa e recheio artesanal.

Pré-assada. Sabores sortidos: frango, calabresa, milho verde,
mussarela. Embalada em bandejas de isopor contendo 08 unidades
em cada bandeja. Cada mini pizza precisa ter um diâmetro em
média de 8 a 10 cm no máximo. Na embalagem deverá conter
rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, nome do
fornecedor, peso líquido, sabores e informação nutricional. - MINI
PIZZA: Feito de forma artesanal, massa e recheio artesanal. Pré-
assada. Sabores sortidos: frango, calabresa, milho verde,
mussarela. Embalada em bandejas de isopor contendo 08 unidades
em cada bandeja. Cada mini pizza precisa ter um diâmetro em
média de 8 a 10 cm no máximo. Na embalagem deverá conter
rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, nome do
fornecedor, peso líquido, sabores e informação nutricional.

5.600,0 UN 5,25 29.400,00

Marca: COOPAMAR
33 MORANGO CONGELADO: USO PARA SUCO, de 1ª qualidade,

embalagem de 1 kg com plástico transparente, apresentando grau
médio de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação,
transporte e conservação em boas condições para o consumo.
Contendo etiqueta com data de embalagem, e procedência. -
MORANGO CONGELADO: USO PARA SUCO, de 1ª qualidade,
embalagem de 1 kg com plástico transparente, apresentando grau
médio de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação,
transporte e conservação em boas condições para o consumo.
Contendo etiqueta com data de embalagem, e procedência.

500,000 KG 28,30 14.150,00

Marca: COOPAMAR

Sistema: Compras -  Usuário: CLEISE. Emissão: 13/12/2024, às 09:19:21. Protocolo: 52f849e1-abec-4c67-9153-ecfabdc921a1



Página: 7 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
34 MORANGO IN NATURA: CONSUMIR COMO FRUTA, de 1ª qualidade,

graúdos, embalado em bandeja de isopor com plástico
transparente, apresentando grau médio de maturação, tal que lhe
permita suportar a manipulação, transporte e conservação em
boas condições para o consumo. Ausência de sujidades. -
MORANGO IN NATURA: CONSUMIR COMO FRUTA, de 1ª qualidade,
graúdos, embalado em bandeja de isopor com plástico
transparente, apresentando grau médio de maturação, tal que lhe
permita suportar a manipulação, transporte e conservação em
boas condições para o consumo. Ausência de sujidades.

1.400,0 KG 33,30 46.620,00

Marca: COOPAMAR
37 PIMENTÃO VERDE: Firme, intacto, com coloração e tamanho

uniformes típicos da variedade. O pimentão deverá ser médio,
possuir comprimento maior ou igual a 10 cm. Não serão tolerados
os defeitos que prejudiquem o consumo ou o rendimento como
podridão, ferimento com exposição de polpa, murcho, queimado de
sol e com deformação grave. O produto deve estar fresco, isento
de substâncias terrosas, sujidades, ou corpos estranhos aderidos a
superfície externa e no ponto de consumo. - PIMENTÃO VERDE:
Firme, intacto, com coloração e tamanho uniformes típicos da
variedade. O pimentão deverá ser médio, possuir comprimento
maior ou igual a 10 cm. Não serão tolerados os defeitos que
prejudiquem o consumo ou o rendimento como podridão, ferimento
com exposição de polpa, murcho, queimado de sol e com
deformação grave. O produto deve estar fresco, isento de
substâncias terrosas, sujidades, ou corpos estranhos aderidos a
superfície externa e no ponto de consumo.

160,000 KG 11,75 1.880,00

Marca: COOPAMAR
40 REPOLHO BRANCO E REPOLHO ROXO: Hortaliça de folhas

enoveladas, tamanho médio de 1,5 a 2 kg, com características
íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração
uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de
sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à
superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de
origem física, mecânica ou biológica. - REPOLHO BRANCO E
REPOLHO ROXO: Hortaliça de folhas enoveladas, tamanho médio
de 1,5 a 2 kg, com características íntegras e de primeira qualidade;
fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da
espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos
estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar
quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.

490,000 UN 7,60 3.724,00

Marca: COOPAMAR
41 RÚCULA: Fresca, limpa, 1ª qualidade, acondicionada em

embalagens específicas para alimentos. Produto em perfeito
estado de conservação e higiene com certificado de liberação.
Produto com rastreabilidade de vegetais in natura (e-origem da
CIDASC). - RÚCULA: Fresca, limpa, 1ª qualidade, acondicionada em
embalagens específicas para alimentos. Produto em perfeito
estado de conservação e higiene com certificado de liberação.
Produto com rastreabilidade de vegetais in natura (e-origem da
CIDASC).

70,000 UN 5,10 357,00

Marca: COOPAMAR
43 TEMPERO VERDE (cebolinha verde e salsinha): fresco, de primeira

qualidade; tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e
variedades. Em grau de desenvolvimento que permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo mediato e imediato. Isento de
sujidades, insetos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície
externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física,
mecânica ou biológica. Em maços com peso mínimo de 150 g.
Maço. - TEMPERO VERDE (cebolinha verde e salsinha): fresco, de
primeira qualidade; tamanho, aroma, cor e sabor próprios da
espécie e variedades. Em grau de desenvolvimento que permita
suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Isento
de sujidades, insetos, larvas e corpos estranhos aderidos à
superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de
origem física, mecânica ou biológica. Em maços com peso mínimo

290,000 UN 6,20 1.798,00

Sistema: Compras -  Usuário: CLEISE. Emissão: 13/12/2024, às 09:19:21. Protocolo: 52f849e1-abec-4c67-9153-ecfabdc921a1



Página: 8 / 10

de 150 g. Maço.
Marca: COOPAMAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
44 TOMATE CEREJA: Frutos frescos, com maturação ideal para o

consumo, tamanho conforme a variedade. Não serão tolerados os
defeitos ou danos quaisquer que prejudiquem o aproveitamento
dos frutos. Isento de contaminantes físicos e químicos. Entregues
em embalagens especiais para alimentos, atóxica. - TOMATE
CEREJA: Frutos frescos, com maturação ideal para o consumo,
tamanho conforme a variedade. Não serão tolerados os defeitos ou
danos quaisquer que prejudiquem o aproveitamento dos frutos.
Isento de contaminantes físicos e químicos. Entregues em
embalagens especiais para alimentos, atóxica.

600,000 KG 20,10 12.060,00

Marca: COOPAMAR
45 TOMATE PAULISTA: in natura, paulista, grau médio de

amadurecimento (colorido), com aproximadamente 80% de
maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com
coloração uniforme e brilho. Não deverá ter frutos estragados. Não
serão tolerados os defeitos que prejudiquem o consumo ou o
rendimento como podridão, dano, murcho, imaturo, passados e
feridos. Os produtos deveram estar frescos, isento de substâncias
terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa e no ponto de consumo. Acondicionada em embalagem
especial para alimentos, em sacos plásticos transparentes próprios
para alimentos, contendo 1 kg em cada, com etiquetas constando
o fornecedor. - TOMATE PAULISTA: in natura, paulista, grau médio
de amadurecimento (colorido), com aproximadamente 80% de
maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com
coloração uniforme e brilho. Não deverá ter frutos estragados. Não
serão tolerados os defeitos que prejudiquem o consumo ou o
rendimento como podridão, dano, murcho, imaturo, passados e
feridos. Os produtos deveram estar frescos, isento de substâncias
terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa e no ponto de consumo. Acondicionada em embalagem
especial para alimentos, em sacos plásticos transparentes próprios
para alimentos, contendo 1 kg em cada, com etiquetas constando
o fornecedor.

450,000 KG 8,90 4.005,00

Marca: COOPAMAR
46 VAGEM: 1ª Qualidade, casca integra. Acondicionada em

embalagem especial para alimentos. - VAGEM: 1ª Qualidade, casca
integra. Acondicionada em embalagem especial para alimentos.

200,000 KG 14,60 2.920,00

Marca: COOPAMAR
Total do Participante: 279.651,75

Participante: COOPERATIVA REGIONAL AURIVERDE

5 BANANA PRATA OU CATURRA: De 1ª qualidade e classificada,
fresca de 1ª qualidade, nível médio de amadurecimento Deve
apresentar características bem definidas, bem formadas. Livres de
danos fisiológicos, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições
de conservação e maturidade. Composição básica: vitamina do
complexo B, potássio, glicídios. Embalagem: Acondicionada em
caixas. - BANANA PRATA OU CATURRA: De 1ª qualidade e
classificada, fresca de 1ª qualidade, nível médio de
amadurecimento Deve apresentar características bem definidas,
bem formadas. Livres de danos fisiológicos, pragas e doenças.
Estar em perfeitas condições de conservação e maturidade.
Composição básica: vitamina do complexo B, potássio, glicídios.
Embalagem: Acondicionada em caixas.

2.900,0 KG 5,90 17.110,00

Marca: AURIVERDE
16 FARINHA DE MILHO: Características Gerais: Produto obtido pelo

milho, descascado, sem nenhum tipo de mistura, resíduos e
impurezas. Embalagem: pacotes de polietileno transparente,
resistente e sem rupturas. - FARINHA DE MILHO: Características
Gerais: Produto obtido pelo milho, descascado, sem nenhum tipo
de mistura, resíduos e impurezas. Embalagem: pacotes de
polietileno transparente, resistente e sem rupturas.

240,000 KG 6,25 1.500,00

Marca: AURIVERDE

Sistema: Compras -  Usuário: CLEISE. Emissão: 13/12/2024, às 09:19:21. Protocolo: 52f849e1-abec-4c67-9153-ecfabdc921a1



Página: 9 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 FRANGO INTEIRO (PICADO): Características técnicas: Carne de

frango, com todas as partes do frango, picado. Frango produzido de
forma diferenciada, com alimentação própria para a espécie,
elaborada e fornecida pelo produtor. Registrado no Serviço de
Inspeção Estadual (SIE). Embalagem: Acondicionado em
embalagens transparentes, fechada, rotulada com data de
fabricação e prazo de validade, bem como, as informações
nutricionais do produto. - FRANGO INTEIRO (PICADO):
Características técnicas: Carne de frango, com todas as partes do
frango, picado. Frango produzido de forma diferenciada, com
alimentação própria para a espécie, elaborada e fornecida pelo
produtor. Registrado no Serviço de Inspeção Estadual (SIE).
Embalagem: Acondicionado em embalagens transparentes,
fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem
como, as informações nutricionais do produto.

800,000 KG 18,95 15.160,00

Marca: AURIVERDE
24 LOMBO SUÍNO FATIADO: Características Gerais: Carne de lombo

fatiada, preparada do lombo suíno. O produto será elaborado com
matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão
competente. Embalagem: Acondicionada em embalagens
transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de
validade, bem como as informações nutricionais do produto. -
LOMBO SUÍNO FATIADO: Características Gerais: Carne de lombo
fatiada, preparada do lombo suíno. O produto será elaborado com
matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão
competente. Embalagem: Acondicionada em embalagens
transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de
validade, bem como as informações nutricionais do produto.

1.500,0 KG 26,90 40.350,00

Marca: AURIVERDE
38 QUEIJO COLONIAL E MUÇARELA EM PEÇA: Características Gerais:

apresenta textura firme, sabor suave e um pouco ácido.
Embalagem intacta, em pacotes de polietileno transparente,
resistente e sem rupturas: Contendo selo de inspeção municipal e
estadual. - QUEIJO COLONIAL E MUÇARELA EM PEÇA:
Características Gerais: apresenta textura firme, sabor suave e um
pouco ácido. Embalagem intacta, em pacotes de polietileno
transparente, resistente e sem rupturas: Contendo selo de
inspeção municipal e estadual.

200,000 KG 45,50 9.100,00

Marca: AURIVERDE
39 QUEIJO MUÇARELA FATIADO: Embalagens de 1 e 2 kg. Ingredientes:

leite pasteurizado, cloreto de sódio, enzima coagulante, fermento
lácteo, agente de firmeza de cálcio (INS 509) e conservador
natamicina (INS 235). Forma de conservação: Manter refrigerado
de 0º a 7ºC. Prazo de validade de 60 dias. Contendo selo de
inspeção municipal e estadual. - QUEIJO MUÇARELA FATIADO:
Embalagens de 1 e 2 kg. Ingredientes: leite pasteurizado, cloreto
de sódio, enzima coagulante, fermento lácteo, agente de firmeza
de cálcio (INS 509) e conservador natamicina (INS 235). Forma de
conservação: Manter refrigerado de 0º a 7ºC. Prazo de validade de
60 dias. Contendo selo de inspeção municipal e estadual.

850,000 KG 49,15 41.777,50

Marca: AURIVERDE
Total do Participante: 124.997,50

Total Geral: 404.649,25

Sistema: Compras -  Usuário: CLEISE. Emissão: 13/12/2024, às 09:19:21. Protocolo: 52f849e1-abec-4c67-9153-ecfabdc921a1



Página: 10 / 10

Assinatura do Responsável

13/12/2024Tigrinhos,

DERLI ANTONIO DE OLIVEIRA

Sistema: Compras -  Usuário: CLEISE. Emissão: 13/12/2024, às 09:19:21. Protocolo: 52f849e1-abec-4c67-9153-ecfabdc921a1


		2024-12-13T09:40:05-0300
	DERLI ANTONIO DE OLIVEIRA:58984496987




